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 پزشکیان همزمان با سفر به تاجیکستان و روسیه در گفت و گو 

با شبکه امریکایی NBC NEWS امریکا مطرح کرد

 ایران آماده گفت وگوی عزتمندانه
با امریکاست

از  مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری پیش 
 NBC سفر به روسیه در گفت و گو با شبکه
NEWS امریکا راهبرد سیاست خارجی دولت 
چهاردهم در قبال مناسبات ایران با ایالات 
متحده را تشریح کرد؛ گفت و گویی که هم از 
منظر مواضع دیپلماتیک صریح و هم از نظر 
هم زمانی با سفر مهم به مسکو حائز اهمیت 
است. این اولین گفت و گو با یک رسانه امریکایی 
پس از انتخابات ریاست جمهوری امریکا بود 
که پزشکیان از جایگاه رئیس جمهوری انجام 
داد که به نظر می رسد به واسطه مواجه بودن 

جامعه بین الملل با یکی از بزنگاه های تاریخی 
که می توان از آن به مثابه قرار گرفتن در مسیر 
انتخاب دو راهی بحران گسترده تر یا برای 
دستیابی به ثبات یاد کرد؛ مهم ترین شان باشد.
رئیس جمهوری در بخش اول این مصاحبه 
که قسمت هایی از آن توسط رسانه امریکایی 
منتشر شده، ترجیح داد اول به این پرسش 
هولت خبرنگار NBC NEWS مبنی بر اینکه 
آیا ایران قصدی برای ترور »دونالد ترامپ« 
داشته یا نه، به طور صریح پاسخ دهد و بگوید: 
ایران »هرگز« در طول مبارزات انتخاباتی امریکا 
طرحی برای ترور »ترامپ« نداشته و در آینده نیز 
نخواهد داشت. این ادعایی واهی بود که در پی 
بروز واقعه سوءقصد به ترامپ در رقابت های 
انتخاباتی از سوی برخی محافل خبری امریکا 

زمزمه شد و حالا ایران در بالاترین سطح آن را 
رد کرد. پزشکیان انتشار این قبیل شایعات را 
در راستای تقویت راهبرد ایران هراسی اسرائیل 
عنوان کرد و گفت: »این یکی دیگر از طرح هایی 
است که اسرائیل و سایر کشورها برای ترویج 
ایران هراسی طراحی می کنند. ایران هرگز 
اقدام به ترور کسی نکرده و برنامه ای برای ترور 
ندارد«. رئیس جمهوری در مواجهه با پافشاری 
خبرنگار که آیا ایران هرگز توطئه ای برای کشتن 
ترامپ نداشت، تأکید کرد: »به هیچ وجه. 
ما هرگز از ابتدا این کار را انجام نداده ایم و 

نخواهیم داد«.

مشکل  در پایبندی به تعهدات است
رئیس جمهوری از آمادگی ایران برای مذاکره با 

ایالات متحده گفت و افزود: »ایران اصولاً  آماده 
گفت و گو با دولت دوم ترامپ است. اما ایالات 
متحده در گذشته به تعهدات خود عمل نکرده 
و به دنبال سرنگونی نظام جمهوری اسامی 
ایران بوده است«. پزشکیان تصریح کرد: 
»زمانی که ایران با قدرت های بزرگ درباره 
برنامه هسته ای خود گفت وگو کرد، ما به تمام 
تعهدات پایبند بودیم. این طرف مقابل بود که 
به وعده ها و تعهدات عمل نکرد. ما این تردید 
را داریم که هرقدر وارد گفت وگو می شویم، 

طرف مقابل درصدد براندازی در ایران باشد 
نه حل مشکات«.

 به دنبال جنگ نیستیم اما آماده دفاعیم
جنگ، سومین موضوعی بود که خبرنگار 
امریکایی به آن پرداخت و همزمان، بازگشت 
ترامپ و پیشرفت برنامه هسته ای ایران را عامل 
تشدید گمانه زنی ها درباره احتمال حمله مشترک 
امریکا و اسرائیل به ایران برای جلوگیری از 
ساخت بمب هسته ای عنوان کرد. پزشکیان 

 رئیس جمهوری روز گذشته با استقبال »امامعلی رحمان«
همتای تاجیکستانی وارد دوشنبه شد

فرشقرمزفارسیزبانها
برایپزشکیان

مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری روز گذشته 
به منظور دیداری دوجانبه راهی تاجیکستان 
شد و در شهر »دوشنبه« مورد استقبال 
ویژه »امامعلی رحمان«، رئیس جمهوری 
تاجیکستان قرار گرفت؛ سفری مهم و بهنگام 
که پزشکیان با انجام آن نشان داد برای 
اجرای سیاست توسعه و تقویت مناسبات با 
متحدان منطقه ای خود در حوزه آسیا گامی 
بلند برداشته است. رئیس جمهوری پیش از 
عزیمت به شهر»دوشنبه« اهداف سفر خود 
را ذیل سیاست گسترش روابط با همسایگان 
و همسو با سیاست های کلی مقام معظم 
رهبری خواند و تصریح کرد، تاش خواهد 
کرد روابط  ایران با همسایگانش را به تدریج 

تعمیق کند. پزشکیان افزایش تعامات با 
تاجیکستان در حوزه کشاورزی، صنعت، 
تجارت و حمل و نقل را از جمله برنامه های 
سفر به تاجیکستان برشمرد و تصریح کرد: 
توسعه روابط در قالب امضای اسناد با کشور 
دوست و همزبان تاجیکستان که در زمینه 
فرهنگی و تاریخی دارای اشتراکات فراوانی با 
ماست از جمله اهداف سفر به این کشور 
است. او سفر خود به روسیه را نیز ناظر به 
امضای سند جامع همکاری های راهبردی حائز 
اهمیت خواند و تأکید کرد، این سند همکاری 
بخش های  در  همکاری ها  توسعه  شامل 
اقتصادی، علمی، صنعتی، کشاورزی، فرهنگی 
و امنیتی خواهد بود. رئیس جمهوری با 
بیان اینکه ایران امضای اسناد همکاری های 
راهبردی با دیگر کشورهای همسایه از جمله 
عراق را در دستورکار دارد، افزود: ما به دنبال 
افزایش ارتباطات، تبادل تجربیات و توسعه 

همکاری های منطقه ای هستیم که در صورت 
تحقق این مهم، فشارهایی که امریکا علیه 
کشورهای منطقه اعمال می کند، خنثی 
خواهد شد. سفر رئیس دولت چهاردهم به 
تاجیکستان در حالی صورت گرفته که روابط 
دوجانبه تهران و »دوشنبه« در بیش از سه دهه 
اخیر با فرازو نشیب های گوناگونی همراه بوده 
است، اما در عین حال مانع از نقش آفرینی 
ایران در فرآیند گفت وگوهای صلح درونی 
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توافق آتش بس غزه؛ آغاز عصر پساهفتم اکتبرحضور حماس در ساختار آتش بس، شکست راهبرد اسرائیل بود
توافق آتش بس امضا شده و برخی از شروط 
آن، مانند خروج نیروهای رژیم از نوار غزه 
برای نزدیک شدن به مرزها و همچنین بحث 
تبادل اسرا، بسیار حائز اهمیت است. با این 
حال جدا از این موضوع، مفاد آتش بس 
و تأثیر آن بر تحولات آتی منطقه نیز قابل 
بررسی است. مهم ترین عاملی که در این 
زمینه تأثیرگذار بود، فشارهای دونالد ترامپ، 
رئیس جمهوری منتخب امریکا بود. وقتی 
ترامپ پیروز شد، پیام مشخصی به منطقه و 
بویژه به اسرائیل ارسال کرد که قبل از ورود 
به کاخ سفید، جنگ ها باید متوقف شوند. 
این موضوع تأثیر زیادی بر نتانیاهو داشت؛ 
او که تا پیش از این حاضر به پذیرش آتش بس نبود، اکنون به 
توافقی تن داده که مفاد آن شباهت زیادی به طرحی دارد که بایدن 

پیشتر بر تحقق آن پافشاری داشت.
بنابراین در شرایطی که این توافق تقریباً مشابه طرح بایدن است، 
سؤال اینجاست که چرا ترامپ و نتانیاهو در این برهه اقدام کردند؟ 
یکی از دلایل این است که نتانیاهو می داند توافق آتش بس الزاماً 
منجر به سقوط دولتش نمی شود در حالی که این نگرانی همواره 

در دولت بایدن وجود داشت.
مسأله دوم این است که نتانیاهو می داند توافق آتش بس تحت 
قدرت ترامپ الزاماً به فشارهای بعدی امریکا و کشورهای غربی 
برای پذیرش طرح دو دولتی از سوی اسرائیل منجر نخواهد شد؛ 
زیرا ترامپ اعتقادی به چنین طرحی ندارد. بنابراین، توافق کنونی 

یک توافق تاکتیکی است که اسرائیل می داند الزاماً به تغییر 
راهبردی در منطقه نخواهد انجامید. اما در ارتباط با دستاوردهای 
این توافق برای حماس و جریان مقاومت باید گفت از آنجا که  
نتانیاهو وعده داده بود حماس را از بین ببرد، اما امروز ناچار 
شده توافقی را با حماس امضا کند و مقامات حماس نیز به عنوان 
یکی از طرف های آتش بس رسماً اعام کرده اند که آتش بس را 
پذیرفته اند؛ می توان گفت که حماس با وجود ضربات وارده توانسته 
موجودیت خود را به رخ اسرائیل بکشد. ضمن اینکه مقاومت فراتر 
از گروه هایی مانند حماس ریشه در وضعیت واقعی فلسطین دارد؛ 
وضعیت واقعی ادامه اشغالگری و رفتارهای اسرائیل است که منجر 
به تولید نفرت می شود و طبیعتاً این توافق محل تنفسی برای 
بازآرایی قدرت مقاومت فلسطین نیز است. به عبارت دیگر تا 
زمانی که اقدامات و رفتارهای اسرائیل ادامه داشته باشد، اصل 
 مقاومت با همه فراز و نشیب هایش در فلسطین همچنان زنده 

خواهد ماند.
در عین حال مقاومت باید نسبت به این امر هشیار باشد که رفتار 
اسرائیل در قبال توافق ها همواره توأم با اقدامات تخریب گرایانه و 
عدم رفتار متعهدانه نسبت به توافقات بوده است. از آنجا که توافق 
فعلی این نقطه ضعف را در خود دارد که فضا را برای مداخله مجدد 
اسرائیل در غزه بازگذاشته و احتمال اینکه پس از آزادسازی اسرا، 
اقداماتی نظیر ورود مجدد به غزه و اشغال بخش هایی از آن دور از 
واقعیت نیست. به عبارت دیگر شواهد امر حاکی از این است که 
اسرائیل به دنبال این است که بعد از تحویل اسرا معادله امنیتی 
مدنظر خود در غزه را تحمیل کند و بعید است که بخواهد به طور 

کامل از غزه خارج شود.

امضای توافق آتش بس میان حماس و اسرائیل، 
رقم زننده دوره جدید پساهفتم اکتبر است که 
نتایج آن تغییرات جدی در وضعیت منطقه 
خاورمیانه پدیدار خواهد کرد. همزمان با آغاز 
جنگ خونین پس از عملیات »طوفان الاقصی« 
گروه حماس از همان ماه های ابتدایی جنگ 
به مذاکراتی دشوار و پیچیده پیوند خورد که 
هدف پایان بحران و جنایات نظامی تل آویو در 
آن جست و جو می شد. با وجود این دشواری، 
حماس هیچگاه از خواست های اصولی و شفاف 
خود در فرآیند مذاکرات آتش بس عقب نشینی 
نکرد؛ خواسته هایی که مبتنی بر توقف کامل 
جنگ، عقب نشینی کامل و همه جانبه نیروهای 
اسرائیلی از غزه، بازگشت آوارگان فلسطینی به مناطق خودشان، 
امدادرسانی فوری و بازسازی نوار غزه و رسیدن به یک توافق دقیق و 

جامع برای تبادل اسرا قرار داشت.
هرچند اسرائیل با تشدید حمات نظامی خود بویژه در ماه های اخیر 
سعی بر از میان بردن بنیان های محور مقاومت و در نتیجه متزلزل کردن 
حماس در تحقق خواست های خود در مذاکرات آتش بس داشت اما 
با این حال این توافق در حالی حاصل شد که ارکان مقاومت همچنان 
حضور دارند و حزب الله و سازمان های فلسطینی توانسته اند با فراز و 
فرودهایی قدرت خود را حفظ کنند. حماس همچنین حتی با وجود 
تقبل فشارها و ضربات وارده در ماه های اخیر که با شهادت »یحیی 
سنوار«، فرمانده بزرگ میدانی اش همراه شد، این امکان را یافت تا با 
حفظ اسرای اسرائیلی، امتیاز مهمی در بده بستان های مرحله آخر 

مذاکرات پایان جنگ داشته باشد. بر اساس متن توافق آتش بس، 
گذرگاه رفح بازگشایی خواهد شد و نظامیان اسرائیلی به صورت کامل 
از آنجا عقب نشینی خواهند کرد. همچنین مقرر شده است که همه 
آوارگان به محل زندگی شان بازگردند و تردد در همه مناطق نوار غزه 

آزاد خواهد بود.
بر اساس روند اتفاقاتی که در هفته های اخیر ذیل فشار دونالد ترامپ 
رئیس جمهوری جدید امریکا مبنی بر ضرورت پایان جنگ تا برگزاری 
مراسم تحلیف او صورت گرفته است، اینطور به نظر می رسد متنی که 
مبنای آتش بس قرار گرفته است، طرحی است که »جو بایدن« چند 
ماه پیش روی میز قرار داد و رسیدن به توافق صلح را موکول به خروج 

اسرائیل از نواز غزه کرد.
آنچه به شکل گیری توافق پایان جنگ غزه انجامید، ناگزیری بنیامین 
نتانیاهو نخست وزیر رژیم صهیونیستی برای پذیرش خواسته ترامپ 
بود که تأکید کرده بود همه جنگ های منطقه باید در همان آغاز به کار 
مسئولیت ریاست جمهوری اش به پایان برسد. اما تردیدی وجود ندارد 
نتانیاهو با پذیرش این توافق در عین حال که به بسیاری از خواسته های 
خود در جنگ پرهزینه اش در غزه نرسید حالا باید با بحران داخلی دست 

و پنجه نرم کند که به سرعت گریبان او را خواهد گرفت.
ضربه های سنگین اقتصادی حاصل از حمات علیه نوار غزه، حجم 
تلفات انسانی در میان نظامیان اسرائیلی و شهرک نشین، اختافات 
داخلی کابینه تل آویو و بسیاری از چالش های قضایی و اقتصادی از جمله 
چالش های داخلی است که نتانیاهو باید در فردای توافق آتش بس با آنها 
روبه رو شود. پافشاری او برای پیروزی مطلق بر حماس به بروز پیامدها و 
هزینه هایی منجر شد که وضعیت او را در بدترین شرایط تاریخی قرار داده 
است که نتیجه سیاست خودسرانه اش در جنگ خونین غزه بوده است.
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معدن، کشاورزی، کشت فراسرزمینی، پولی، 
مالی، بانکی، ورزشی و فرهنگی نیازمند توسعه 
همکاری است. همچنین حوزه  فناوری های 
نوین، شرکت های دانش بنیان، بهداشت و 
آموزش پزشکی از جمله عرصه هایی است که 
ایران امکان حضور جدی برای ورود به آنها 
در تاجیکستان را دارد. در همین حال یکی 
از وجوه پررنگ همکاری تهران و »دوشنبه«، 
مقابله با تهدیدات مشترک از جمله گسترش 

وهابیت، سلفی تکفیری و افراط گرایی است؛ 
امری که ناظر بر تبعات دامنه دار آن برای هر 
دو کشور، ضرورت دستیابی به تفاهم های 
جدید امنیتی را الزامی می کند. رئیس دولت 
چهاردهم با چنین زمینه های همکاری راهی 
تاجیکستان شده است تا با امضای شمار 
زیادی از اسناد همکاری، بستری برای تحقق 
 منافع تعریف شده در حوزه های مورد اشاره 

فراهم آورد.
 

 ادای احترام
به تندیس شاه اسماعیل سامانی

پزشکیان در بدو ورود به شهر »دوشنبه« به 
محل مجتمع آشتی ملی این کشور رفت و 
به تندیس شاه اسماعیل سامانی که برای 
بزرگداشت مؤسس سلسله سامانیان احداث 
شده است، ادای احترام کرد. رئیس جمهوری 
در جریان این سفر عاوه بر دیدار با همتای 
تاجیک خود، با نخست وزیر و رؤسای مجالس 
این کشور نیز دیدار و گفت و گو خواهد کرد. 
پزشکیان همچنین در دانشگاه علوم پزشکی 
بوعلی سینای دوشنبه حضور یافته و برای 
دانشجویان سخنرانی می کند و سپس به همراه 
امامعلی رحمان رئیس جمهوری تاجیکستان 
در همایش مشترک سرمایه گذاری و گردشگری 
دو کشور حضور یافته و سخنرانی خواهد 
کرد و دیداری نیز با ایرانیان مقیم این کشور 
خواهد داشت. رئیس جمهوری پس از پایان 
سفر به تاجیکستان، صبح جمعه به دعوت 
رئیس جمهوری  پوتین«  »ولادیمیر  رسمی 
این کشور  پایتخت   روسیه عازم مسکو، 

خواهد شد.

تاجیکستان در پی جنگ داخلی در سال های 
پس از 1990 نشده است. با وجود این، آنچه 
در شرایط کنونی برای ایران بیش از گذشته 
اهمیت یافته، سوق دادن روابط با کشورهای 
آسیا و متحدان خود از جمله تاجیکستان به 
سوی مراودات تجاری و همکاری اقتصادی 
است. این در حالی است که رابطه دو کشور در 
همه ابعاد سیاسی، نظامی، امنیتی، اقتصادی، 
تجاری، بازرگانی، حمل و نقل، انرژی، صنعت، 

گفت: »ایران به دنبال جنگ نیست اما در صورت 
حمله به سایت های هسته ای آماده دفاع از خود 
خواهد بود«. رئیس جمهوری تصریح کرد: »ما 
به هر اقدامی واکنش نشان خواهیم داد. ما از 
جنگ نمی ترسیم، اما دنبال آن هم نیستیم«. 
رئیس جمهوری با ابراز امیدواری از اینکه این اتفاق 
رخ ندهد، افزود: »دشمنان ایران با ساختن بهانه 
برای اعمال برخی اقدامات، کشور ما را به تاش 
 برای ساختن بمب متهم می کنند، اما این درست 

نیست«.

تحولات منطقه و ایران
»هولت« به تحولات منطقه نیز توجه داشت 
و تحولات غزه، لبنان و سوریه را مجموعه ای از 
ناکامی ها برای تهران عنوان کرد. پزشکیان 
ادعای تضعیف موقعیت ایران را رد کرد و گفت: 
»من هیچ پیوندی بین این موضوعات با 
تضعیف ایران نمی بینم. ما در داخل کشور 
نسبت به سال گذشته منسجم تر و قوی تر 
 هستیم و مشارکت بهتر و امنیت قوی تری 
داریم.« این مصاحبه که در جریان گفت و گوهای 
دیپلماتیک با هدف دستیابی به توافق آتش بس 
در غزه انجام شد یک سؤال جذاب دیگر داشت و 
آن، نقش ایران برای آتش بس بود. پزشکیان در 
پاسخ به این سؤال گفت: »ما هر کاری از دستمان 
 بر می آید انجام می دهیم تا صلح در منطقه 

حاکم شود«.

ادامه از صفحه اول

مسکو  و  تهران  مشترک  ابتکارات 
مانند استفاده از ارزهای ملی و ایجاد 
کریدورهای حمل و نقلی جدید می تواند 
از نفوذ دلار امریکا بکاهد و موقعیت هر 
دو کشور را در اقتصاد جهانی تقویت 
کند. در این راستا یکی از محورهای 
اصلی این مشارکت، توسعه کریدور 
حمل ونقل بین المللی شمال - جنوب از 
جمله پروژه راه آهن رشت - آستارا است. 
انتظار می رود این طرح زیرساختی نه 

تنها ارتباطات تجاری و ترانزیتی میان 
ایران و روسیه بلکه با دیگر شرکای 
منطقه ای مانند هند را تسهیل و تقویت 
کند. با اینکه هر دو کشور به عنوان 
بخشی از این مشارکت، در حال بررسی 
سازوکارهای پرداخت غیر سوئیفت برای 

تجارت دوجانبه هستند. 
در چنین فضایی معاهده راهبردی 
مشترک، بر روابط آینده روسیه و ایران 
تأثیر خواهد گذاشت و به بستری 
برای طراحی و دنبال کردن پروژه های 
مشترکی تبدیل خواهد شد که رشد 
توسعه  و  تجارت  تنوع  اقتصادی، 
زیرساخت ها را تحریک می کند. یک 

عنصر کلیدی کریدور بین المللی شمال-
جنوب است که فرصت  لجستیکی 
جدیدی ایجاد می کند و اتصال ایران 
به اوراسیا را تقویت می کند. در نگاهی 
دیگر این سند چشم اندازهای همکاری 
دو کشور را در حوزه های نظامی- فنی 
باز خواهد کرد. تمرین های نظامی 
انتقال  یا  تجربه  تبادل  مشترک، 
فناوری های فنی و دفاعی به هر دو 
کشور کمک می کند تا در یک سازگاری 
مناسب با چالش های امنیتی جدید 

مواجه شوند.
عاوه بر اینها، ایران و روسیه از ظرفیت 
توسعه یک مشارکت استراتژیک هم 

برخوردارند. در این راستا منافع دو کشور 
در تضمین ثبات در خاورمیانه، مبارزه 
با تروریسم بین المللی و توسعه پایدار 
منطقه اوراسیا همگرا می شود. غلبه 
بر تحریم ها و فشارهای بین المللی با 
هماهنگی نزدیک اقدامات و استفاده 
مؤثر از منابع در اختیار تهران و مسکو 

امکان پذیر است. 
در همین راستا نشست سران روسیه 
و ایران گام مهمی برای ایجاد قالب 
جدیدی از تعامل مبتنی بر احترام 
متقابل و مسئولیت مشترک در قبال 
چالش های جهانی خواهد بود. این امر 
تمایل دو کشور برای تعمیق همکاری ها 

و مقابله مشترک با چالش های خارجی 
را متبلور می کند و افق های جدیدی را 

برای روابط دوجانبه باز می کند.
روابط ایران و روسیه جنبه مهمی 
از روابط بین الملل معاصر را نشان 
و  می دهد که در آن تعامل عوامل 
زمینه های متکثری، از روابط تاریخی، 
ی  لش ها چا تا  یک  تژ سترا ا منافع 
است.  انجام  حال  در  ژئوپلیتیکی 
در  کشور  دو  که  لی  حا همان  در 
شراکت خود پیش می روند، نتایج 
همکاری پیامدهای عمیقی برای ثبات 
 منطقه ای و روابط قدرت های جهانی 

خواهد داشت.

سیدابراهیم نبوی روزنامه نگار طنز پرداز ایرانی که در 
ایالت مریلند امریکا زندگی  شهر »سیلورسپرینگ« 

می کرد، درگذشت. 
ن خبر را اعلام  ایـــ دختران وی در اطلاعیه ای 
کردند. ابراهیم نبوی متولد سال 1337 
ح طنز  در شهر آستارا، چهره مطر
ایران در دوره اصلاحات  مطبوعات 

 . د بو
وی در سال های 1361 تا 1364 مدیر 
دفتر سیاسی وزارت کشور بود. 
ایران  از  ل 1382  نبوی در سا

مهاجرت کرد.
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